粤发改能源函〔2020〕1052号

各地级以上市人民政府，省直各有关单位：

　　经省人民政府同意，现将《广东省2020年能耗“双控”工作方案》印发给你们，请按照执行。执行过程中遇到的问题，
请迳向省发展改革委（省能源局）反映。

广东省发展改革委

2020年6月22日

广东省2020年能耗“双控”工作方案

　　根据《中华人民共和国节约能源法》《国务院关于印发“十三五”节能减排综合工作方案的通知》（国发〔2016〕74
号）以及《广东省节能减排“十三五”规划》（粤发改资环〔2017〕76号）等要求，为确保完成全省2020年能耗“双控”目
标任务，制定本工作方案。

　　一、总体目标

　　践行新发展理念，通过能源资源节约倒逼产业转型升级，进一步降低单位GDP能耗、合理控制能源消费总量，推动新旧
动能转换。2020年全省单位GDP能耗比2019年下降3.0%、能源消费总量新增控制在1200万吨标准煤以内。

　　二、严格落实节能目标责任

（一）强化能耗“双控”管理。严格落实能源消费总量和强度“双控”制度，合理分解下达各地级以上市人民政府2020
年能耗“双控”目标任务，各地级以上市人民政府要及时分解落实相关目标任务。组织开展2019年地级以上市人民政府节能
目标责任评价考核，进一步完善能耗“双控”制度。强化能耗“双控”目标完成情况监测预警，坚持能耗“双控”形势分析制
度和晴雨表制度，加强分析研判，及时协调解决存在的突出问题。（省能源局，省发展改革委、统计局，各地级以上市人民政
府）

　　三、优化产业结构和能源结构

（二）促进产业转型升级。加强能源领域核心技术攻关，瞄准国际同行标杆企业提高产品技术、工艺设备能效水平，支持
重点行业技术改造升级。强化节能环保标准约束，持续淘汰重点耗能行业落后产能。大力推广节能技术装备，广泛征集先进节
能技术和产品，发布我省节能技术设备（产品）推荐目录（2020年本）。加快新兴产业发展，支持新一代信息技术、高端装
备、生物医药、新能源、节能环保、数字经济等战略性新兴产业发展。（省发展改革委、能源局，省科技厅、工业和信息化
厅，各地级以上市人民政府）

（三）落实节能审查制度。落实节能审查制度，把好项目用能准入关，切实从源头上提高新上项目能效水平和控制高耗能
行业能耗不合理增长，坚决限批能效水平不达标项目。加强节能审查与能耗“双控”工作的有效联动，坚持控制能耗与服务经
济发展相结合，保障新兴产业合理用能。强化事中事后监管，对节能审查意见落实情况进行监督检查。（省能源局，各地级以
上市人民政府）

（四）进一步调整能源结构。优化能源布局，着力构建多元能源供应体系。严格执行国家节能发电调度规定，优先安排风
电、光伏、生物质等可再生能源发电，协调电网公司全额收购省内水电、风电、光伏发电。大力发展省内清洁能源，推进天然
气基础设施建设和促进天然气利用，加快发展海上风电，因地制宜发展陆上风电、生物质能和太阳能利用，安全高效发展核
电，合理接收西电。严格控制煤炭消费总量，珠三角区域煤炭消费总量控制在7006万吨以下，全省煤炭消费总量控制在1.65
亿吨以下。2020年全省非化石能源消费比重超过26%。（省能源局，省生态环境厅，各地级以上市人民政府）

四、加强重点领域节能

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)

（五）工业节能。突出抓好重点用能企业、重点用能设备的节能监管，推进重点行业、区域工业能效水平提升。持续开展
能效“领跑者”引领行动，编制重点行业“十四五”能效对标指南，在水泥、玻璃、造纸、钢铁、纺织、石化、有色金属、数
据中心等重点行业开展能效对标达标活动，带动行业能效水平提升。（省能源局，省工业和信息化厅、生态环境厅、市场监管
局，各地级以上市人民政府）

（六）建筑节能。推进《广东省绿色建筑条例》编制工作，发布实施广东省绿色建筑设计标准。持续加强城镇新建民用建
筑全面执行建筑节能强制性标准和工程建设建筑节能监管，确保节能标准执行到位。开展建筑能耗统计、能源审计工作，进一
步推进既有居住和公共建筑节能改造工作，加大可再生能源在酒店、公寓、学校、医院等公共建筑应用力度。到2020年底全
省城镇绿色建筑占新建建筑比例达到60%，既有建筑节能改造面积在“十三五”期间累计完成不少于2200万平方米。（省住
房城乡建设厅，省能源局，省教育厅、卫生健康委，各地级以上市人民政府）

（七）交通节能。制定绿色交通年度工作方案，持续推进绿色交通建设工作。推进绿色交通运输方式，确保铁路和水路货
运量比2019年有增长。加大力度推进全省沿海港口岸电设施建设，完成交通运输部《港口岸电布局方案》目标要求。推进公
交电动化工作，落实国家关于新能源城市公交、农村客运和出租车运营补贴政策，确保2020全省新能源营运车辆保有量比
2019年有增长。（省交通运输厅，省能源局，省发展改革委，各地级以上市人民政府）

（八）商贸流通节能。制定绿色商场创建三年实施方案，加快推进绿色商场创建工作。以建筑面积10万平方米（含）以
上的大型商场为主体，推动创建一批提供绿色服务、引导绿色消费、实施节能减排、资源循环利用的绿色商场，挖掘流通业节
能潜力。（省商务厅、发展改革委，省能源局，各地级以上市人民政府）

（九）公共机构节能。发挥公共机构节能示范引领作用，继续做好党政机关集中办公区、高等院校、医院等公共机构既有
建筑综合节能改造，积极引导公共机构采用合同能源管理、政府和社会资本合作等模式利用社会资本参与节能改造、能源管
理。强化公共机构重点用能单位管理，推进垃圾分类工作，完成公共机构能耗统计分析、报告工作。开展2019-2020年国家
节约型公共机构示范创建单位的评价验收工作。推动公共机构节水型单位建设，力争2020年底全省省级机关和50%以上省级
事业单位建成节水型单位。2020年公共机构人均综合能耗、单位建筑面积能耗、人均用水量分别比2015年下降11%、10%、
16%。（省能源局，省教育厅、卫生健康委、水利厅、住房城乡建设厅，各地级以上市人民政府）

（十）重点用能单位节能管理。开展“百千万”重点用能单位节能目标责任评价考核，指导和督促重点单位落实各项节能
措施，深入挖掘节能潜力，引导和支持重点用能单位开展节能技术改造，提高能源利用效率。加强重点用能单位能源利用状况
报告分析，持续推进重点用能单位能耗在线监测系统建设，提升能源管理信息化水平。强化重点用能单位能源计量主体责任，
建立健全能源计量管理体系。（省能源局，省市场监管局，各地级以上市人民政府）

（十一）重点用能设备管理。强化高耗能特种设备能效指标准入控制，构建安全、节能、环保三位一体的监管体系。严把
锅炉节能准入关，持续开展燃煤锅炉、电机等重点用能设备能效提升工作，以及工业锅炉节能减排和锅炉能效测试工作。开展
用能产品能效标识监督检查，加大对能效虚标等违法行为的监督执法力度。（省市场监管局，省能源局，各地级以上市人民政
府）

　　五、完善节能支持政策和市场化机制

（十二）价格政策。加快建立有利于绿色发展的价格机制和价格政策体系。全面清理取消对高耗能行业的优惠电价政策，
继续落实差别电价、阶梯电价和惩罚性电价政策。建立健全居民用电、用气、用水阶梯价格制度。推行城镇非居民用水超定额
累进加价制度。（省发展改革委，省能源局，省工业和信息化厅、水利厅、住房城乡建设厅，各地级以上市人民政府）

（十三）财政税收激励政策。加大节能降耗相关资金统筹力度，支持节能重点工程、示范工程和能力建设等。落实国家节
能环保产品政府强制采购和优先采购制度。落实支持节能企业所得税、增值税政策，落实节能服务公司税收优惠政策。（省财
政厅、税务局，省能源局，省发展改革委、工业和信息化厅、住房和城乡建设厅，各地级以上市人民政府）

（十四）市场化机制建设。加强电力需求侧管理，推行节能低碳环保电力调度，鼓励电力用户采用节电技术产品，优化用
电方式。创新财政资金支持方式，支持通过合同能源管理等方式引入社会资本支持节能重点工程，充分发挥市场配置资源的基
础性作用和财政资金的引导带动作用。发布节能自愿承诺用能单位名单，引导用能单位通过自愿承诺方式自觉落实节能主体责
任、履行节能法定义务，主动接受社会监督。（省能源局，省财政厅、工业和信息化厅，各地级以上市人民政府）

　　六、强化节能监督检查

（十五）节能法规标准。加快推动《广东省节约能源条例》修订，完善地方节能标准体系，支持企事业单位主导或参与节
能国际、国家、行业和地方标准的制修订，鼓励重点用能单位制定并实施主要性能指标高于现行标准的企业标准，支持行业协
会等社会团体组建标准创新联盟及开展关键技术和标准研讨。推进国家技术标准创新基地（氢能）建设，以标准化推动新能源
产业发展。开展节能减排标准化试点，推进节能标准化示范创建。（省能源局，省工业和信息化厅、市场监管局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十六）节能监督执法。制定2020年全省节能监察计划，重点对炼油、对二甲苯、纯碱、聚氯乙烯、硫酸、轮胎、甲醇
等石化化工行业，金冶炼、稀土冶炼加工、铝合金、铜及铜合金加工等有色金属行业，建筑石膏、烧结墙体材料、沥青基防水
卷材、岩棉、矿渣棉及其制品等建材行业，糖、啤酒等轻工行业以及钢铁、平板玻璃行业等重点用能企业的限额标准执行情况
进行专项监察。2020年，全省计划完成200家以上用能单位节能监察任务。（省能源局，省工业和信息化厅，各地级以上市
人民政府）

　　七、加强节能宣传培训

（十七）节能宣传培训。组织开展节能宣传周活动，普及节约能源、绿色消费理念和知识，营造全社会节能的良好氛围。
积极搭建国内外节能技术装备展示和项目对接平台，发挥节能技术改造在促进节能产业优化升级、推动企业能效提升等方面的
重要作用。组织开展各类节能业务培训，提升节能工作人员业务能力。（省能源局，省发展改革委、工业和信息化厅、统计
局，各地级以上市人民政府）

　　附表：2020年能耗“双控”目标任务分解表

附表：

2020年能耗“双控”目标任务分解表

地区
单位GDP能耗同比

下降（%）

能源消费新增量

（万吨标准煤）
备注

全省 3.0 1200

广州 3.5 150

深圳 3.5 150

珠海 2.0 35

汕头 2.0 35

佛山 3.3 80

韶关 1.0 70

河源 1.0 25

梅州 0.0 50

惠州 1.5 85
不含惠州炼化二期项
目新增能耗量

汕尾 1.0 20

东莞 2.0 80

中山 2.0 29

江门 2.5 45

阳江 0.0 60

湛江 2.0 50
不含中科合资广东炼
化一体化项目新增能
耗量

茂名 2.0 60

肇庆 2.0 40

清远 2.0 70

潮州 2.0 20

揭阳 2.0 20

云浮 1.0 25

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！